El monasterio cisterciense de Santa María de Monfero en su documentación (1088-1300)

Referencias: TDR, nº 85, p. 152. 

Era Mª CCª LXLIII  et quotum VIII kalendas februarii. 

Notum sit omnibus presens scriptum inspecturis quod cum inter dompnum Petrum ab-
batem et conventum monasterii, ex una parte, et Pelagium Alfonsi et Petrum de Deus 
de Virinis, clericos, ex altera, orta est discordia super cathenatico et super de terminis 
de villari de Sivil, de beneplacito partium compromissum fuit arbitros facere Petrum 
Vermudi, clericum de Mantares, et fratrem Iohanem Roderici, conversum Montisferi, 
sub carta pena LXX solidos legionensis monete quam vallata extitit compromissum et 
vicarios, scilicet, Petrum Petri, dictum Agudeyro, et Pelagium Petri de Cabanis de Virinis, 
dictum Cavalleyro. 

Qui arbitri, inquisita veritate et inventa per antiquos homines iudicando, partibus presen-
tibus tale arbitrium pertulerunt, quod de omne illius villaris de Sivil superius nominate, 
dividantur per medium super cathenatico in ducias, postulantes ad consulendum duos 
iurisperitos et adiudicari debent. 

Sunt autem terminos perentorios ab eisdem arbitris partibus assignatos, scilicet, Vª feria 
de [...] Pasce proxime ventura, in quo termino partes coram ipsis arbitris debent comparere 
in eodem villari ad sententiam super cathenatico supradicto audiendam. 

Fuerunt autem presentes ubi istud arbitrium latum fuit abbas et conventus. Martinus Petri, 
clericus de Ecclesiola. Petrus Fernan, miles de Sancta Iuliana. Petrus Iohanis. alius Pe-
trus Fernan. Martinus Petri, Vermudus Martiniz, milites eiusdem ville. Petrus Veremudi, 
clericus. Froyla Muniz, armiger. Pelagius Martini. Pelagius Facundi, et alii multi qui 
viderunt et audierunt.

368

1255, mayo, 2. Monfero, bajo la sombra de un peral. Era 1293.

Pedro Fernández y su hermano Juan López donan a fray Juan, apodado de Camamaos, 
procurador de la enfermería de pobres, y al monasterio de Monfero, una heredad en la 
villa de “Curvio”, en la parroquia de San Salvador de Vilamaior.

“Era MCCLXXXXIII et quot VI nonas maii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 14,5 x 24,0 cm. Latín. 
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Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab. 1, leg. 300. Actual Clero, carpeta 500, nº 18.

Archivo de 1833: Nº 37 de archivo de San Julián de Carantoña del índice de 1833 del 
archivo del monasterio.

Referencias: TDR, nº 86, p. 153-155. Citado en Códice 259B del AHN, folio 20v. En el 
índice de 1833 dice: “Donación de Pedro Fernández y su hermano Juan López al mo-
nasterio de cierta heredad en Chorio”.

In Dei nomine amen. 

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Petrus Fernandit, una pariter cum 
germano meo Iohanne Lupi, spontanea voluntate et de beneplacito nostro, vobis fra-
tri Iohanni, dicto de Camamaos, tunc temporis infirmitorium pauperum procuratori, ac 
successoribus vestris in eadem obedientia pro tempore sucedentibus, et totius conventui 
monasterii Montisferi presenti et venturo, facimus cartam donationis et concessionis in 
eodem monasterio perpetuo valituram, de nostra hereditate quam habemus et habere debe-
mus ex parte avorum nostrorum et matris nostre Marine Iohanis, dicte de Urribus, in villa 
de Curvio, per ubicumque in eadem villa potuerit inveniri. Damus itaque et concedimus 
predictam hereditatem in puram helemosinam et de ea presentem cartam fieri  mandamus 
sicut superius est expresum, quare sumus in ipso monasterio nutriti et a fratribus ipsius 
monasterii recepimus multotiens beneficium et iuvamen. Habeat igitur dictum monaste-
rium et fratres eiusdem  conmorantes ipsam hereditatem et de ea totum velle suum faciant, 
sicuti de aliis hereditatibus quos haberet iure adquisitos. 

Si quis vero tam de nostro genere quam de alieno contra hanc cartam nostre donatio-
nis venire presumserit, sit maledictus usque in septimam generationem et parti iniuriam 
pacienti duplet quantum calumniaverit, et voci regie CCos solidos persolvere teneatur. 
Cartam nichilominus in suo robore permanente.

Est autem ipsa hereditas concurrens ad ecclesiam Sancti Salvatoris de Villari Maioris. 

Facta carta aput Montemferum dictis fratribus presentibus et concedentibus, sub umbra 
cuiusdam piri in quodam maxima parte conventus presenti, era Mª CCª LXXXXªIIIª et 
quotum VIº nonas Maii. Donnno Alfonso rege nostro regnante. Meyrino maiori in Ga-
llecia donno Roderico Suerii. Ricome donno Roderico Gomez. Archiepiscopo Iohanne 
Arie. Archidiacono de Nendis Gundisalvo Roderici. Archipresbitero Guylelmus Iohannis. 

Qui presentes fuerunt: Veremundus Martini, miles, testis. Iohanes Iugrar testis. Iohannes 
Iunio testis. Martinus Stephani testis. Pelagius Parente testis. Petrus Iohannis testis. Petrus 
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Martini Boy testis. Petrus Picon testis. Petrus Tynosu de Curvyo testis. Martinus Iohanis 
testis. Petrus Garsum testis. Iohanes Carelu testis. Petrus Iohannis testis. 

Ego Petrus Fernandi et Iohanes Lupi hanc cartam quam fieri iussimus, roboramus et 
confimamus et in ea signum nostrum ponimus (Signum). 

Iohanes Nuniz qui notavit.

369

1256, diciembre, 6.

Fernando Díaz, hijo de Diego Eanes y de Marina Illanes, vende a don Lorenzo, abad de 
Monfero, para el monasterio toda cuanta heredad posee en Trasdoroña, en la parroquia 
de San Salvador de Leiro, que es la sexta parte del casal de Don Julián y la doceava 
del casal de Moentera y de la octava que heredara de su madre Marina Illanes y de su 
abuelo don Julián, por 45 sueldos leoneses, 25 de los cuales valía un rocín que le fue 
entregado por el monasterio.

Datos del documento: Documento en pergamino de 32 x 12 cm. Latín. 

Lugar donde se archiva: AMP – Colección C.A.A. 1.12-14.

Archivo de 1833: Nº 33 de archivo de San Julián de Carantoña del índice de 1833 del 
archivo del monasterio.

Referencias: Citado en Códice 259B del AHN, folio 20-v. En El Museo de Pontevedra, 
tomo L, año 1996, página 238, nº 515, viene la regesta siguiente: “Fernandus Didaci 
vende al monasterio de Monfero lo que le correspondía en San Salvador de Leiro”.

In Dei nomine amen. 

Notum sit omnibus quod ego Fernandus Didaci, filius Didaci Iohannis et Marine Iuliani, pro 
me et pro omni uoce mea, grato animo et bona uoluntate vendo et firmiter concedo vobis 
domno Laurencio, abbati monasterii Sancte Marie Montisferi, et conuentui eiusdem monasterii 
pro uno runcino pretiato in solidis XXtiVe et in denariis factis solidis XXti monete Legionis, 
quos confiteor me iam recepisse a uobis, quantam hereditatem et uocem habeo et habere debeo 
in villa de Transdoronia, concurrencia Sancti Saluatoris de Leyro; et est VIª de casali domni 
Iuliani et XIIª de casali de Moentera et de Octava ; quos quiniones habeo ex parte matris mee 
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Marine Iuliani supradicte et domni Iuliani mei auoli.  Ab hinc igitur dictos quinones et heredi-
tatem uos et omnis uox uestra integre habeatis et pacifice possideatis cum omnibus directuris 
et pertinenciis suis ubicumque fuerint, intus et extra, et omne uelle uestrum de ea imperpe-
tuum faciatis, quia de precio et de robore aput uos non remansit aliquid absoluendum. Et per 
tradictionem huius presentis carte transffero in uos ius possessionem et dominium, renuptians 
exceptioni dicte pecunie et dicti runcini non numerate et non tradite184 mihi.

Si quis igitur contra hanc uenditionem uenerit, quisquis fuerit pectet uobis XLª e Ve solidos 
fortis monete, et quantum demandauerit parti regie in dupplo reddat. Carta et uendicione 
nichilominus in suo robore permanentibus.